ČESKÉ VYSOVÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Inteligentní dům s téměř nulovou spotřebou energie

I. Textová část

Autor: Veronika Štojdlová

Vedoucí práce: prof. Ing. Karel Kabele, CSc. Praha, ZS 2016/17

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsala samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejněním.

V Praze dne 8. ledna 2017 ……………………………………

podpis diplomanta

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat prof. Ing. Karlu Kabelemu, CSc. za odborné vedení při vedení mé

diplomové práce. Za odborné a věcné připomínky a rovněž za podnětné názory, které mi pomohly

se sepsáním diplomové práce ‐ inteligentní dům s téměř nulovou spotřebou energie.

Název práce: Inteligentní dům s téměř nulovou spotřebou energie

Autor: Veronika Štojdlová

Katedra: Katedra technických zařízení budov

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Karel Kabele, CSc.

Abstrakt: Diplomová práce se zabývá energetickým vyvážením rodinného domu. V diplomové

práci bude zpracován energetický audit na danou budovu, ve kterém budou porovnávány

jednotlivé varianty na návrh zdrojů tepla pro rodinný dům. Po vyhodnocení několika možných
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1. ÚVOD
Diplomová práce se věnuje detailnímu energetickému vyhodnocení budovy a optimalizaci

systémů s cílem navrhnout budovu s téměř nulovou spotřebou energie. Podle nového zákona

318/2012 o hospodaření s energií mají splňovat všechny nové domy od roku 2020 podmínky pro

budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Dům bude posuzován podle vyhlášky 78/2013 o

energetické náročnosti budov. Dalším bodem diplomové práce je návrh inteligentního řízení všech

instalovaných systémů.

1.1. KATEGORIE ENERGETICKY ÚSPORNÝCH DOMŮ

V dnešní době je v podstatě běžným standardem stavba energeticky úsporných domů. Dokonce

většina novostaveb je navržena jako vysoce energeticky úsporné domy. Norma ČSN 730540‐

2:20011 stanovuje minimální hodnoty pro novostavby. V energetickém průkazu musejí budovy

spadat minimálně do kategorie C. Hodnocení energetické náročnosti budov a zařazení do kategorií

probíhá na základě porovnání parametrů hodnocené budovy s budovou referenční. Pro zařazení

do kategorií slouží několik ukazatelů. Mezi základní ukazatele paří celková dodaná energie,

neobnovitelná primární energie a průměrný součinitel prostupu tepla. Zákon 318/2012 o

hospodaření s energiemi stanovuje, že od roku 2020 musí všechny novostavby (bytové, rodinné,

administrativní) s plochou menší než 350m2 splňovat požadavky dle vyhlášky 78/2013 o

energetické náročnosti budov. Měli by být budovami s téměř nulovou spotřebou energie.

Tab.1. Kategorie energeticky úsporných domů

Kategorie Název kategorie Energie

A Vysoce úsporná 0,5 . ER

B Úsporná 0,75 . ER

C Vyhovující ER

Základním úkolem je tedy snížit energetickou náročnost budov. Energetickou náročností budovy

se rozumí vypočtené množství energie nutné pro pokrytí potřeby energie spojené s užíváním

budovy, zejména na ‐ vytápění, chlazení, větrání, úpravu vlhkosti přípravu teplé vody a osvětlení

(1). Díky snížení energetické náročnosti budov se většina budov může stát nezávislou na vnější

dodané energii a předcházet tak zvyšujícím se nákladům na energie. Budovy, které vyrobí

dostatečné či vyšší množství energii než je jejich spotřeba, přece jen nějakou dodanou energii

potřebují. Je tomu tak hlavně z důvodu, že spotřeba energie a výroba energie není vždy v čase

stejná. Energeticky úsporné budovy tedy pokryjí většinu své energetické náročnosti zdroji

z okolního prostředí.

1.2. CO JE TO BUDOVA S TÉMĚŘ NULOVOU SPOTŘEBOU ENERGIE

Budova s téměř nulovou spotřebou energie je budova, která má velmi nízké spotřeby dodané

energie a většinu své potřeby pokryje energií z okolního prostředí.

Ukazatele energetické náročnosti, které se u budov hodnotí

a) Celková primární energie za rok,

b) Neobnovitelná primární energie za rok,
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c) Celková dodaná energie do budovy za rok,

d) Dílčí dodané energie pro technické systémy vytápění, chlazení, větrání, úpravu vlhkosti

vzduchu, přípravu teplé vody a osvětlení za rok,

e) Průměrný součinitel prostupu tepla,

f) Součinitele prostupu tepla jednotlivých konstrukcí na systémové hranici,

g) Účinnost technických systémů

Požadavky na energetickou náročnost nové budovy s téměř nulovou spotřebou energie jsou

učeny na základě splnění těchto ukazatelů energetické náročnosti hodnocené budovy

 neobnovitelná primární energie za rok,

 celková dodaná energie do budovy za rok,

 průměrný součinitel prostupu tepla.

Tyto ukazatele musejí být nižší než referenční hodnoty energetické náročnosti referenční budovy.

Hodnoty celkové dodané energie a neobnovitelné primární energie nejsou tedy stanoveny

konkrétním číslem. Stanoví se vždy výpočtem hodnot konkrétní hodnocené budovy a jí příslušné

referenční budovy. Pro průměrný součinitel prostupu tepla platí, pro budovu s téměř nulovou

spotřebou energie, že součinitel prostupu tepla musí být maximálně 0,7 násobku hodnoty

požadované normou ČSN 73 0540.
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Tab.2. Parametry a hodnoty referenční budovy (2)

Parametr Označení Jednotky

Referenční hodnota

Dokončená
budova a její
změna

Nová budova

Budova s téměř
nulovou
spotřebou
energie

Redukční činitel
požadované základní
hodnoty průměrného
součinitele prostupu tepla

fR ‐ 1 0,8 0,7

Průměrný součinitel
prostupu tepla
jednozónové budovy
nebo dílčí zóny
vícezonové budovy

Uem,R W/(m2K) 0,5

Průměrný součinitel
prostupu tepla
vícezónové budovy

Uem,R W/(m2K) Výpočet dle vyhlášky č.78/2013

Přirážka na vliv tepelných
vazeb

Uem,R W/(m2K) 0,02

Vnitřní tepelná kapacita CR kJ/(m2K) 165

Celková propustnost
slunečního záření (solární
faktor)

gR ‐ 0,5

Činitel clonění aktivními
stínicími prvky pro režim
chlazení

Fsh,R ‐ 0,2

Vyrobená elektřina Qel,R kWh 0

Využitá energie
slunečního záření energie
větru a geotermální
energie

Qenv,R kWh 0

1.3. CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem Diplomové práce je vybrat na základě jednotlivých kritérií a hodnocení nejvhodnější zdroj

energie pro budovu rodinného domu. Tak aby dům splňoval požadavky na budovu s téměř

nulovou spotřebou energie. Pro vyhodnocení jednotlivých zdrojů nám bude sloužit energetický

audit pro zmiňovaný rodinný dům. Hodnocení zdrojů bude především z ekonomického a

ergonomického hlediska.

Dále se budu v diplomové práci věnovat inteligentnímu řízení navrženého systému. A to zejména

z pohledu uživatele a snadného ovládání sofistikovaného systému zajišťujícího velké energetické

úspory a příjemné vnitřní prostředí.
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2. ENERGETICKÝ AUDIT

2.1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
2.1.1. Údaje o vlastníkovi předmětu energetického auditu

Investor: Není znám

Telefon: ‐

Email: ‐

2.1.2. Údaje o předmětu energetického auditu

Název akce: Optimalizace návrhu technického zařízení rodinného domu

Sedlec‐ Suchdol

Kraj: Středočeský

Okres: Praha, Sedlec‐Suchdol

Katastrální území: Praha Sedlec. Parcela č. 200/65, č. kat. 325

2.1.3. Údaje o zpracovateli energetického auditu

Jméno: Veronika Štojdlová

Adresa: Terronská 29 , 160 00 , Praha 6‐ Dejvice

Tel: 605052509

Email: veronika.stojdlova@fsv.cvut.cz

2.2. POPIS STÁVAJÍCÍHO STAVU
2.2.1. Předmět energetického auditu


[…]


domu bude také umístěn snímač pohybu, který zajistí rozsvícení světel v zádveří. Dále zde bude

dvounásobný snímač, který ovládá vytápění a světlo v místnosti zádveří a také vysílač RF signálu.

Ve vstupní hale bude umístěn termostat se snímačem teploty k ovládání podlahového vytápění a

také zde bude jednonásobný snímač osvětlení. Na toaletě bude umístěn snímač pohybu, který

zapne světlo a zároveň spustí odsávání znečištěného vzduchu. V prádelně bude umístěn termostat

se snímačem teploty na regulaci vytápění a jednonásobný snímač osvětlení. V technické místnosti

bude jen jednonásobný snímač osvětlení. V obývacím pokoji bude u vstupních dveří umístěn

centrální snímač s LCD displejem, dva dvounásobné snímače s RF přijímačem a programovatelný

termostat s vnitřním a vnějším snímačem teploty. Regulace teploty otopné vody tedy závisí na

teplotě venkovní i vnitřní. Dvounásobné snímače s RF přijímačem ovládají jednotlivé okruhy

osvětlení a rolet. Dále budou v obývacím pokoji u kuchyňského koutu umístěny jednonásobné a

dvounásobné snímače ovládající jednotlivé světelné okruhy a světelné scény. V atelieru budou

instalovány dvounásobné snímače na ovládání osvětlení, světelných scén a rolet. Dále zde bude

termostat se snímačem teploty. Na terase budou umístěny dva světelné okruhy, které bude

ovládat snímač pohybu pro jeden okruh a jednonásobný snímač pro druhý okruh. V druhém

nadzemním podlaží budou první snímače umístěny v hale naproti schodišti. Bude se jednat o

snímač pohybu, který zajistí v nočních hodinách mírné osvětlení chodby, dále o dva dvounásobné

spínače na ovládání rolet a světel v chodbě a na schodišti a o termostat se snímačem teploty. Ve

všech ložnicích budou umístěny programovatelné termostaty se snímačem teploty. V dětských

pokojích budou dva dvounásobné snímače pro osvětlení a ovládání rolet. V ložnici rodičů budou

dva jednonásobné snímače pro ovládání rolety a světla. V koupelnách budou také umístěny

termostaty se snímačem teploty a dvounásobný a jednonásobný snímač na osvětlení a ovládání

rolet. U každých dveří do chodby bude umístěn jednonásobný snímač osvětlení chodby. Na lodžii

a terase jsou také umístěny jednonásobné snímače na osvětlení.
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Počet vstupů/ snímačů v 1NP:

 Tlačítkový snímač pohybu 6ks

 Tlačítkový snímač jednonásobný 7ks

 Tlačítkový snímač dvounásobný 7ks

 Tlačítkový snímač dvounásobný s RF přijímačem 2ks

 Tlačítkový snímač s LCD 1ks

 Termostat programovatelný 1ks

 Termostat prostý 3ks

 Snímač teploty 6ks

Počet vstupů/ snímačů v 2NP:

 Tlačítkový snímač pohybu 2ks

 Tlačítkový snímač jednonásobný 10ks

 Tlačítkový snímač dvounásobný 10ks

 Termostat programovatelný 3ks

 Termostat prostý 3ks

 Snímač teploty 7ks

 Snímač osvětlení 1ks

3.3.2. Návrh akčních členů

Počet výstupů/ akčních členů:

 Počet spínaných světelných okruhů 32 – 4ks modul spínací 8x 10A, řádový

 Počet ostatních systémem ovládaných obvodů

 Počet spínaných zásuvkových okruhů 4 – 1ks modul spínací 4x 16A, řádový

 Počet spínaných žaluziových okruhů 14 – 3ks modul žaluziový, řádový

 Počet okruhů topení 10 – 2ks modul spínací pro termohlavice, řádový

 Počet stmívaných obvodů 2 – 1ks modul stmívání, řádový

3.3.3. Návrh primární a sekundární sběrnice

a. Primární sběrnice může mít maximálně 64 prvků typu spínač nebo akční člen. Primární sběrnice

bude umístěna v prvním nadzemním podlaží. V objektu bude jedna primární sběrnice, která bude

mít jeden napájecí modul, jeden řídící modul a modul logických funkcí.

 Modul napájecí slouží pro napájení primární sběrnice. Napájí sběrnicová tlačítka a moduly

primární sběrnice.

 Modul řídící zajišťuje komunikaci mezi prvky primární sběrnice a umožňuje připojení

sekundární sběrnice.

 Modul logických funkcí zajišťuje základní logické funkce systému a je umístěn na primární

sběrnici. Logické funkce zajišťují propojení jednotlivých funkcí systému. Jedná se

například o funkce: otevření okna – vypnutí topení, zhasnutí světla v místnosti – vypnutí

některých spotřebičů atd.

b. Sekundární sběrnice bude obsahovat komunikační modul, modul GSM a modul vysílací RF.

 Komunikační modul slouží k řízení sekundární sběrnice. Stará se o napájení sekundární

sběrnice a komunikaci mezi jednotlivými prvky.
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 Modul GSM zajišťuje ovládání a sledování systému pomocí textových správ (SMS). Pomocí

tohoto modulu lze systém ovládat a naopak získávat informace o jeho stavu.

3.3.4. Logické vazby

Logické vazby zajišťují spínání či vypínání jednotlivých okruhů na základě nějakého děje např.

teploty, otevření okna, vypnutí světla atd.

Mezi logické vazby použité v tomto projektu patří:

 Při otevření oken ve vytápěných místnostech – vypnutí podlahového vytápění

 Při vypnutí světla u kuchyňské linky – vypnutí zásuvek, které ovládají spotřebiče, které

nepotřebují trvalý přísun elektrické energie a naopak

 Při nadměrném slunečním záření – zatáhnutí rolet a naopak

Obr. 6 ‐ Primární a sekundární sběrnice objektu
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