I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní dům s téměř nulovou spotřebou energie
Jméno autora: Veronika Štojdlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Petra Borlová
Pracoviště opONENTA práce: Niersberger Instalace s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Diplomová práce řeší jednoduchý objekt rodinného domu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup vypracování diplomové práce a metody řešení jsou správné.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Zadání diplomové práce bylo splněno, ovšem celkově tuto práci hodnotím spíše jako průměrnou s ohledem na její podrobnost a správnost. Vzhledem k tomu, že součástí diplomové práce je vypracování energetického auditu, chybí mi v této práci kvalitně zpracovaný projekt stavební části – min. stavební půdorysy a řezy s popisem skladeb stavebních konstrukcí, konstrukčních výšek atd. V diplomové práci jsou pouze jednoduché půdorysy a řezy, které slouží jako podklad pro projekt vytápění a vzt. Pro tento případ jsou samozřejmě dostačující, ale jako podklad pro zpracování energetického auditu bych doporučovala doplnit práci o podrobné stavební výkresy. V kvalitně zpracovaných energetických auditech bývá zároveň i 3d model celého objektu s vyznačením jednotlivých posuzovaných zón. V jednotlivých výpočtech či textech jsou také nepřesnosti či chyby – viz body níže.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Grafická úroveň textové části i výkresové dokumentace je velmi dobrá, bohužel technicky ne zcela správná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Výběr technické literatury a výpočtového softwaru je vhodný pro zadané téma diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení

Předložená diplomová práce byla zpracována správným postupem. Byl proveden návrh stavebních konstrukcí, stanoveny předpokládané spotřeby energií a bylo navrženo několik variant úsporných opatření. Nejvýhodnější varianta byla dále rozpracována do projektu pro stavební povolení.

Nepřesnosti či chyby ve zpracování:

- Skladby stavebních konstrukcí popsané v textu v některých případech neodpovídají skladbám uvedeným ve výpočtu
- Odhad spotřeby el. energie
Např. plynový kotel nebude v provozu 24hod/den, 365 dní v roce, to samé osvětlení 15hod/den, 365 dní v roce. Takto zvolené předpoklady jsou pro výpočet zavádějící.
- Roční úspory energie – ve výpočtech je uvažováno se stejnou úsporou celkové dodané energie pro zdroj tepla tepelného čerpadla v provedení země – voda i pro provedení vzduch – voda. Toto v reálném provozu určitě stejné nebude, neboť podmínky pro provoz tep. čerpadla země – voda jsou po celý rok téměř konstantní (tedy pokud je správně proveden návrh primárního okruhu), ale provoz tep. čerpadla vzduch – voda je výrazně ovlivněn vnější teplotou.
- Životnost zdrojů tepla – v praxi nebude jistě 25-30let a zároveň investiční náklady budou vyšší, ale toto je nad rámec studijních znalostí.
- V tab. 20, 21 a 22 je několik nepřesných údajů, při správných výpočtech nebude doba návratnosti tak ideální, nicméně varianta 2 je skutečně nejlepší a je zvolena zcela správně.
Vytápění
- Navržený teplotní spád 55/35°C je vhodný pro otopná tělesa, nikoliv pro podlahové vytápění
- Výpočet podlahového vytápění je chybný (ve výpočtu je uvažováno s teplotním spádem 16K, což je v praxi nereálné). Toto je zásadní chyba, která znamená, že celý systém podlahového vytápění by byl po realizaci nefunkční. Takto zvolený teplotní spád snižuje ve výpočtu tlakové ztráty, tzn. umožňuje při malé rozteči potrubí navrhnout pro velké plochy pouze jednu smyčku. Zároveň je pak chybně vypočtena i povrchová teplota podlahy. Při správném návrhu by podlahové plochy nemohly být při rozteči potrubí 100mm větší než 10m², v závislosti na délce přírodního potrubí. Toto je zásadní chyba, které je potřeba se v praxi vyvarovat!
- Z praktického hlediska je vhodné zároveň navrhovat do obytných místností potrubí s roztečí 150mm, rozteč 100mm se volí v okrajových zónách nebo v koupelnách, kde může být vyšší povrchová teplota podlahové konstrukce.
- Chybná volba teplotního spádu znamená také chybný návrh dimenzí rozvodů vytápění. Vzhledem k tomu, že bylo jako zdroj tepla zvoleno tep. čerpadlo a jako většina teplosměnných ploch podlahové vytápění, je potřeba při návrhu dimenzí pracovat s teplotním spádem max. 5-7K.
- V projektu vytápění chybí návrh vytápění v zádveřích a v místnosti vyvolávací komory. Dále dle zkušenosti z praxe je velmi nepříjemné, pokud je v objektu navrženo podlahové vytápění, aby toto nebylo např. na WC nebo chodbách. Na WC je možné instalovat pouze přírodní potrubí a na chodbách provést přírodní potrubí s roztečí 150mm a následně toto doplnit o malou smyčku tak, aby byla podlaha v objektu vytápěna rovnoměrně.
- Vnitřní výpočtové teploty
Zádveřích návrh 20°C, ale je nevytápěné, chodba 15°C (v rodinném domě musí být vnitřní teplota stejná jako v ostatních místnostech, jinak je to nepříjemné), tzn. chodba také 20°C.
- Ohřev teplé vody pomocí solárních systémů – zde by bylo vhodné zvolit větší objem zásobníku pro ohřev vody
- Ohřev teplé vody tepelným čerpadlem země – voda a solárními panely
Pokud bude v objektu pouze jeden zdroj tepla, a to tep. čerpadlo země voda, je navržený výkon tep. čerpadla nedostatečný. V zimním období bude docházet k odpínání zdroje tepla v důsledku vysokého tarifu el. energie (HDO) a další přerušení vytápění bude způsobeno ohřevem teplé vody, protože výkon tep. čerpadla je malý a ohřev vody zabere min. hodinu. V praxi se tak může stát, že objekt nebude i 3 hodiny vytápěn. Takto navržený systém nezajistí komfortní vytápění objektu a ohřev teplé vody. Solární panely nelze uvažovat jako stálý zdroj pro ohřev teplé vody – je závislý na vnějších podmínkách.
- Ve schématu vytápění je chybně zakreslen 3-cestný ventil! Systém by byl nefunkční.
Vzduchotechnika
- Návrh nuceného větrání – pro přehlednost by bylo vhodné doplnit mn. vzduchu pro jednotlivé místnosti do půdorysů
- Roviny řezů v půdoryse neodpovídají vypracovaným řezům

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím především grafickou úroveň a správnost postupu zpracování diplomové práce. Do budoucna doporučuji věnovat se více kontrole výpočtů, které mohou zásadně ovlivnit zajištění komfortních podmínek vytápění, větrání a dalších profesí. I když jsou pro výpočet využívány správné výpočtové softwary, je potřeba vždy výsledky překontrolovat, aby nedocházelo k fatálním chybám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 31.1.2017

Podpis: